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01 Den tryghedsskabende 
indsats 

01.1 Politiets indsats mod smitterisiko 

I alle lande satte coronavirussen i høj grad sit præg på 2020. 

 

Danmark blev fra midten af marts 2020 lukket ned, og derefter påvirkede faserne med 

lempelser og stramninger af denne ”lockdown” alles privat- og arbejdsliv. 

 

I tæt samarbejde med andre myndigheder fik politiet en vigtig rolle i smittebekæmpel-

sen. 

 

Også Nordjyllands Politi havde derfor i 2020 en helt særlig politiopgave med at føre 

tilsyn, skabe tryghed og vejlede i forhold til bl.a. forsamlingsforbud og restriktioner for 

arrangementer, butikker og restaurationer. 

 

Ved flere samlingssteder var det nødvendigt med markering af ”hotspot” hen over 

sommeren, og i efteråret blev der etableret egentligt opholdsforbud i Jomfru Ane 

Gade. 

 

Grænsekontrollen har også været omfattende – ikke mindst i Hirtshals og Frederiks-

havn. 

 

 

 
 

Patruljer var til stede, da de nordjyske genbrugspladser igen åbnede – som her i 

Asaa.   
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01.2 Nordjysk samarbejde om at 
reducere smitte 

Løsningen af denne helt særlige opgave i 2020 krævede etablering af et tæt løbende 

samarbejde både på landsplan og lokalt. 

 

I Nordjylland har politiet derfor under hele indsatsen samarbejdet med bl.a. kommu-

ner, region, beredskab, forsvar, hjemmeværn og fødevaremyndigheder, ligesom der 

var løbende dialog med f.eks. restauratører, forretninger og færgeselskaber. 

 

Det lokale myndighedssamarbejde blev styret i den nedsatte beredskabsstab. 

 

Den fælles indsats over for smitterisiko fra mink kom i efteråret til at fylde meget, og 

den særlige udfordring i Nordjylland udløste nogle uger med yderligere nedlukning i 

flere kommuner. På den baggrund blev der også afholdt ekstraordinære kredsråds-

møder.  

 

 

 
 

For at begrænse smitte blev der i foråret 2020 bl.a. i samarbejde med Aalborg Kom-

mune lavet praktiske anvisninger for at begrænse smitte. 
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01.3 Arbejdet med forebyggelse og 
tryghed 

Nordjyllands Politi har også i 2020 arbejdet med en lang række tiltag for at forebygge 

kriminalitet og skabe større tryghed, og det har bl.a. handlet om: 

 Tryghedsopfølgninger 

Ud fra en daglig gennemgang af bl.a. anmeldelser kontakter Nordjyllands Politi bor-

gere, der efter f.eks. et overfald kan have behov for en opfølgende henvendelse. 

Nordjyllands Politi har i 2020 foretaget godt 1000 tryghedsopfølgninger. 

 Bestil en betjent på politiets hjemmeside 

I 2020 rykkede Nordjyllands Politi ud godt 500 gange på baggrund af disse anmod-

ninger fra borgere, som typisk ønskede en færdselskontrol i deres område. 

 ”Kør rent” – forebyggelse af spiritus- og narkokørsel 

Fra efteråret 2020 har Nordjyllands Politi spurgt alle, der sigtes for spiritus- eller nar-

kokørsel, om en kommunal misbrugskonsulent må kontakte dem. Frem til årsskiftet 

har godt 30 sigtede taget imod dette tilbud. 

 ”Happy slapping” 

Desværre var der i 2020 nogle episoder med unges deling af videoer, hvor de over-

faldt eller ydmygede et offer. For at forebygge og skabe tryghed blev politiets efter-

forskning her suppleret med borgermøder og møder med de berørte. 
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01.4 Responstider stabiliseret og 
udjævnet 

Det er en forudsætning for borgernes tryghed og sikkerhed, at politiet er synlige i hele 

Nordjylland, og at vores patruljer kan komme hurtigt frem, når der er behov for det. 

 

Derfor har Nordjyllands Politi siden 2016 arbejdet med at nedbringe responstiderne – 

særligt for de kommuner, som kunne opleve længere tidsforløb, inden politiet var 

fremme. 

 

Dette har givet en markant forbedring og udjævning af responstiderne i Nordjylland. 

 

Den gennemsnitlige responstid varierer stadig mellem kommunerne. Men fra 2016 til 

2020 er forskel mellem ”hurtigste” og ”langsomste” kommune reduceret fra ca. 15 

min. til knap 9 min. 

 

Den gennemsnitlige responstid er samtidig siden 2016 faldet i kommunerne. 
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02 Det forebyggende 
samarbejde 

02.1 Forebyggende initiativer i 
Nordjylland 

Der blev også i 2020 arbejdet med mange forebyggende projekter og tiltag i Nordjyl-

land – og i vidt omfang er det sket i et tæt lokalt samarbejde med ikke mindst kommu-

nerne. 

 

Der skete bl.a. udbygning af ”Tryg Aalborg II” og ”Fri for indbrud” i Hjørring kommune. 

Blandt de nye initiativer i 2020 var: 

 Bo trygt! – information og samarbejde om forebyggelse af indbrud 

TrygFonden og Realdania har sammen med Det Kriminalpræventive Råd igangsat et 

rådgivningsinitiativ, ”Bo trygt!”, som skal bidrage til et markant fald i indbrud i boliger. 

Bo trygt! giver information og vejledning, ligesom medarbejderne gratis holder oplæg 

på borger- og foreningsmøder i hele landet. 

 

Nordjyllands Politi har i 2020 arbejdet for en god og bred udbredelse af konceptet. 

 

Fokus har i første omgang været Hjørring kommune, som også i 2020 blev en af de 

særlige samarbejdskommuner for Bo trygt!.  

 

Bo trygt! har derfor i 2020 indhentet erfaringer fra arbejdet med ”Fri for indbrud” i 

Hjørring kommune, ligesom der sammen med Bo trygt! er lavet lokale aktiviteter. 
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02.2 Samarbejdet om indsats over for 
sårbare borgere 

Politi, kommuner og sundhedsvæsenet er dagligt i kontakt med en gruppe særligt sår-

bare og ofte psykisk syge borgere, der har et bredt behov for støtte. 

 

Men det kan være svært altid at sikre den bedste hjælp og behandling, og borgerne 

kan her opleve at ”lande mellem to stole”. 

 

Efter drøftelse i kredsrådet iværksatte Nordjyllands Politi derfor i 2019 sammen med 

bl.a. kommuner og Region Nordjylland et arbejde for en bedre fælles indsats.  

 

Det videre arbejde i 2020 er i vidt omfang sket inden for rammerne af det eksiste-

rende nordjyske samarbejde mellem politi, sociale myndigheder og psykiatri (PSP). 

 

Dette blev bl.a. afsæt for ”PSP-håndbogen”, som Nordjyllands Politi udarbejdede i 

2020. 

 

Håndbogen er et praktisk værktøj for alle medarbejderne i PSP-arbejdet. 

 

Mere overordnet fastlægger håndbogen også en ny organisering samt rammerne for 

opgaver og samarbejde på de enkelte niveauer.  

 

I 2021 skal håndbogen derfor implementeres i det daglige nordjyske PSP-samar-

bejde. 
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02.3 Færdselssikkerhed 

Politikredsens Tungvognscenter Nord øgede i 2020 sine kontroller ikke kun i Nordjyl-

land, men også i Øst-, Midt- og Vestjylland. 

 

 Således blev der samlet kontrolleret 7020 lastbiler og busser m.v., og det resulte-

rede i 2310 sigtelser.  

 Alene i Nordjylland blev 3429 køretøjer tjekket, hvilket udløste 954 sigtelser. 

 Ved kontrollerne skete der også tjek af bl.a. chaufførernes arbejdsforhold og over-

holdelse af regler for cabotagekørsel, ligesom forholdene ved dyretransporter kon-

trolleres. 

Kontrollerne sker i samarbejde med bl.a. Arbejdstilsynet, Motorstyrelsen, Forsvaret 

og Fødevarestyrelsens dyrlæger. 

 

  

Alvorlige færdselsuheld 

 I 2020 mistede 15 personer livet i den nordjyske trafik – heraf to 

cyklister, to motorcyklister, en på knallert og fire fodgængere. 

 Antallet af trafikdræbte var i 2019 og 2018 henholdsvis 20 og 13. 

 I 2020 var der i to af de disse tragiske uheld involveret personer, 

som var påvirket af alkohol eller/og narkotika.   

 I enkelte af uheldene kan meget høj hastighed have været en væ-

sentlig faktor. 

 



DEN BORGERNÆRE 

KRIMINALITET 

1. FEBRUAR 2021  9 

03 Den borgernære 
kriminalitet 

03.1 Overtrædelser af straffeloven 

Der var i 2020 i Nordjylland igen et markant fald i antallet af straffelovsanmeldelser. 

 

Faser med ”lockdown” gennem det meste af 2020 har givetvis også medvirket til 

færre anmeldelser om f.eks. indbrud i privat beboelse og vold i restaurationsmiljøer. 
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03.2 Borgervendt kriminalitet 
– herunder indbrud og personfarlig 
kriminalitet 

Også den borgervendte kriminalitet i Nordjylland lå i 2020 på et lavere niveau end de 

seneste år. 
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03.3 Særligt om indbrud i privat beboelse 

I 2020 havde Nordjylland 1075 indbrud i privat beboelse – og dermed markant færre 

end årene før, hvor antallet i 2019 også var forholdsvis lavt.  

 

I 2020 medvirkede tiltagene mod smitterisiko formentlig hertil. Både arbejdsmæssigt 

og privat var vi i 2020 mere hjemme.  

 

Antallet af disse indbrud faldt i 2020 mest markant i Vendsyssel og i Aalborg kom-

mune. Kun i Rebild kommune steg antallet. 

 

Men også 2020 var præget af udsving i antal indbrud – både lokalt og hen over året. 

Også samlet for Danmark var der færre af disse indbrud i 2020.  

 

Reduktionen i Nordjylland var dog lidt større end på landsplan. 
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03.4 Alvorlig personfarlig kriminalitet 
 – drab og brandstiftelse 

I 2020 efterforskede Nordjyllands Politis særlige sektion for alvorlig personfarlig krimi-

nalitet 115 anmeldelser om brandstiftelse, drab og drabsforsøg. 

 

Der er bl.a. efterforsket i disse tragiske sager: 

 To mænd er fortsat varetægtsfængslet som sigtet for i maj på en adresse i Frede-

rikshavn at have dræbt en mand. Sagen er stadig under efterforskning.  

 En 15-årig dreng blev i marts fundet død på en sportsplads i Hørby. En mand er 

senere i byretten dømt for at have ”have efterladt drengen i hjælpeløs tilstand”. 

Dommen er anket. 

Desuden blev en ansat i en børnehave i Aalborg i efteråret sigtet og varetægtsfængs-

let for på arbejde at tage billeder af børn, mens de f.eks. fik skiftet ble. I januar 2021 

blev den sigtede dømt i byretten for bl.a. disse overtrædelser, og de forurettede børn 

fik tilkendt erstatning. 
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03.5 Nyt tilsyn med pædofilidømte 

I en dom for overtrædelse af pædofilibestemmelserne kan retten også give den 

dømte forbud mod i en årrække f.eks. at opholde sig ved børnehaver, at have børn 

på besøg i sit hjem eller at kontakte børn via nettet. 

 

Nye regler fra 1. januar 2020 gav bl.a. politikredsene mulighed for uanmeldt at op-

søge de dømte for at kontrollere, om de overtræder forbuddet i deres dom. 

 

Aktuelt er 14 personer i Nordjylland idømt et sådant forbud, hvor politiet skal føre til-

syn. 

 

Nordjyllands Politi har derfor i 2020 foretaget tilsyn hos de enkelte med intervaller på 

mellem én og seks uger, og to af de dømte er sigtet for overtrædelse af domsforbud.  

 

I forbindelse med disse nye tilsyn samarbejder Nordjyllands Politi med bl.a. Kriminal-

forsorgen i Hobro og psykiatrien. 
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04 Ved indgangen til 2021 

04.1 Ny flerårsaftale: trygge borgere i 
hele Danmark 

Flerårsaftalen for politi og anklagemyndighed i 2021-2023 har fokus på tryghed og 

nærhed. 

 

Borgerne skal i hele landet opleve et politi, som er nærværende, tager borgernes pro-

blemer seriøst og rykker ud, når der er behov for det. 

 

For Nordjyllands Politi betyder aftalen, at der nu skal arbejdes videre med en række 

tiltag. Det handler ikke mindst om at styrke politiets tilstedeværelse og synlighed i 

hele Nordjylland: 

 Der skal være flere lokalbetjente til arbejdet i de enkelte kommuner og nærområ-

der. 

 I Brønderslev og Vesthimmerland kommune bliver der nærstationer med mindst 

15 timers ugentlig åbningstid og 5 lokalbetjente. 

Der skal samtidig flere medarbejdere til straffesagerne, så efterforskere og anklagere 

kan behandle sagerne hurtigere. 
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04.2 Kredsrådets samarbejdsplan 2021 

Kredsrådet godkendte i december 2020 samarbejdsplanen for 2021, hvor der i Nord-

jylland bl.a. skal samarbejdes om: 

 den fortsatte fælles myndighedsindsats mod spredning af coronasmitte i Nordjyl-

land, 

 den praktiske udmøntning af en styrket fælles indsats overfor sårbare borgere, og 

 mulighederne for udbygget dataindsamling om færdselsuheld, så uheld bedre for-

bygges. 

Nordjyllands Politi skal desuden sammen med – i første omgang – Aalborg Kommune 

arbejde for en stærkere fælles indsats over for negativ social kontrol. 

 

Med afsæt i flerårsaftalen for politi og anklagemyndighed i 2021-2023 skal der endvi-

dere i kredsrådet være en dialog om politiets lokale løsninger i Nordjylland. 
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